
1  

MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

I. ORGANIZACE ZDRAVOTNICTVÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

 

II. VYTVÁŘENÍ A OCHRANA ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK 

 

III. ZDRAVOTNÍ PÉČE 

 

IV. NÁVYKOVÉ LÁTKY 

 

V. PŘÍRODNÍ LÉČEBNÉ LÁZNĚ, PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ ZDROJE A ZDROJE 

PŘÍRODNÍCH MINERÁLNÍCH VOD 

VI. VZDĚLÁVÁNÍ, KVALIFIKACE 

  



2  

I. ORGANIZACE ZDRAVOTNICTVÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ   

Zákon o zdravotních službách a podmínkách 

jejich poskytování (zákon o zdravotních 

službách), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 240/2024 Sb. 

č. 372/2011 Sb. Zákon upravuje podmínky 

poskytování zdravotních služeb 

a kontrolu nad jejich dodržováním. 

Správními orgány, které vykonávají 

působnost podle tohoto zákona, jsou 

i orgány obcí a krajů. Předmětná 

novela zákona o zdravotních 

službách zavádí definici 

telemedicínských zdravotních služeb 

a novelizuje právní úpravu vedení 

zdravotnické dokumentace, zvláště 

její elektronické podoby. 

Zákon o specifických zdravotních 

službách, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 240/2024 Sb. 

- zák. č. 144/2024 Sb. 

 

č. 373/2011 Sb. Zákon upravuje podmínky 

poskytování specifických 

zdravotních služeb a kontrolu nad 

jejich dodržováním. Správními 

orgány, které vykonávají působnost 

podle tohoto zákona, jsou i orgány 

obcí a krajů. 

Zákon o zdravotnické záchranné 

službě, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 374/2011 Sb. Zákon stanoví práva a povinnosti 

kraje v oblasti poskytování 

zdravotnické záchranné služby. 

Zákon, kterým se mění některé zákony 

v souvislosti s přijetím zákona o zdravotních 

službách, zákona o specifických zdravotních 

službách a zákona o zdravotnické záchranné 

službě, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 375/2011 Sb. ČL. LI a čl. LII. 

Zákon o veřejném zdravotním pojištění 

a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 90/2024 Sb. 

 

č. 48/1997 Sb. Zákon upravuje veřejné zdravotní 

pojištění. Správními orgány, které 

vykonávají působnost podle tohoto 

zákona, jsou i orgány obcí a krajů. 



3  

Zákon o elektronizaci zdravotnictví 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 278/2024 Sb. 

č. 325/2021 Sb. Zákon stanoví práva a povinnosti 

krajského úřadu v oblasti 

elektronického zdravotnictví. 

Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 242/2024 Sb.  

- zák. č. 321/2024 Sb. 

 

 

 

č. 258/2000 Sb. Státní správu v ochraně a podpoře 

veřejného zdraví vykonávají 

i krajské úřady ve spolupráci 

s obcemi. Nadto dle § 96 může 

obec vydat obecně závaznou 

vyhláškou.  

Zákon o pojistném na veřejné zdravotní 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 163/2024 Sb.  

- zák. č. 338/2024 Sb. 

 

č. 592/1992 Sb. 

 

Zákon upravuje práva a povinnosti 

krajské pobočky Úřadu práce 

v oblasti veřejného zdravotního 

pojištění. 

Nařízení vlády o vyplacení jednorázové 

náhrady ke zmírnění některých křivd 

způsobených komunistickým režimem  

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 165/1997 Sb. 

 

Dle § 2 o jednorázové náhradě 

rozhoduje místně příslušný 

pověřený obecní úřad. 

  



4  

 

II. VYTVÁŘENÍ A OCHRANA ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK  

 

Zákon o ochraně zdraví před škodlivými 

účinky návykových látek, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 238/2024 Sb. 

- zák. č. 321/2024 Sb. 

 

č. 65/2017 Sb. 

 

Zákon upravuje opatření k ochraně 

před škodami působenými užíváním 

návykových látek a působnost 

správních úřadů a územních 

samosprávných celků při přijímání 

a provádění opatření podle tohoto 

zákona. 

Vyhláška o strategickém hlukovém mapování 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 315/2018 Sb. 

 

Dle § 6 krajské úřady zpřístupňují 

návrhy akčních plánů a již pořízené 

akční plány na svých internetových 

stránkách. 

Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí, 

kterým bylo zveřejněno usnesení vlády ČR 

ze dne 14. 9. 2011 č. 682 k Pandemickému 

plánu České republiky 

č. 6/2011 Věst. vl. Upravuje spolupráci s hejtmany. 

Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí, 

kterým bylo zveřejněno usnesení vlády ČR ze 

dne 25. října 2011 č. 785 o Národním akčním 

plánu České republiky pro případ vzniku 

události podléhající Mezinárodním 

zdravotnickým předpisům (2005) 

č. 7/2011 Věst. vl. Ve spolupráci s obcemi a kraji. 

Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí, 

kterým bylo zveřejněné usnesení vlády ČR ze 

dne 11. ledna 2019 č. 33 o aktualizované 

Směrnici pro jednotný postup při vzniku 

mimořádné události podléhající 

mezinárodním zdravotnickým předpisům 

(2005) v souvislosti s výskytem vysoce 

nakažlivé nemoci na palubě letadla 

přistávajícího ve vstupním místě pro leteckou 

dopravu 

č. 2/2019 Věst. vl. Ve spolupráci s obcemi a kraji. 

Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí, 

kterým bylo zveřejněno usnesení vlády ČR 

ze dne 11. ledna 2019 o Směrnici pro 

jednotný postup při vzniku mimořádné 

události podléhající Mezinárodním 

zdravotnickým předpisům (2005) 

v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé 

nemoci mimo zdravotnické zařízení 

poskytovatele zdravotních služeb a mimo 

vstupní místo pro leteckou dopravu 

č. 2/2019 Věst. vl. Ve spolupráci s obcemi a kraji. 



5  

Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí, 

kterým bylo zveřejněno usnesení vlády ČR 

ze dne 11. ledna 2019 o aktualizované 

Směrnici pro jednotný postup při vzniku 

mimořádné události podléhající 

Mezinárodním zdravotnickým předpisům 

(2005) v souvislosti s výskytem vysoce 

nakažlivé nemoci ve zdravotnickém zařízení 

poskytovatele zdravotních služeb 

č. 2/2019 Věst. vl. Ve spolupráci s obcemi a kraji. 

  



6  

 

III. ZDRAVOTNÍ PÉČE 

  

Vyhláška, kterou se provádí zákon o zdravotnické 

záchranné službě 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 240/2012 Sb.  § 14 

Vyhláška o zdravotnické dokumentaci 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 444/2024 Sb.  V § 18 se stanoví, že správní 

orgán, který převzal podle 

zákona o zdravotních 

službách zdravotnickou 

dokumentaci, postupuje při 

vyřazování zdravotnické 

dokumentace, výběru 

archiválií a zničení 

zdravotnické dokumentace 

po uplynutí doby uchování 

obdobně podle relevantních 

ustanovení vyhlášky. 



7  

SPOLEČNÉ SMĚRNICE A INSTRUKCE 

 

Metodika zapojení zdravotnických zařízení do 

cvičení složek integrovaného záchranného 

systému a orgánů krizového řízení 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 8/2007 Věst. MZ Stanoveny povinnosti 

krajského úřadu. 

Standard služeb poskytovaných v Centrech 

duševního zdraví (CDZ) pro osoby se závažným 

chronickým duševním onemocněním (SMI) 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 8/2021 Věst. MZ Upravuje spolupráci 

s krajskou či místní 

samosprávou. 

Metodický pokyn pro tvorbu plánu pokrytí 

území kraje výjezdovými základnami 

zdravotnické záchranné služby 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 11/2020 Věst. MZ Upravuje tvorbu plánu 

pokrytí území kraje 

výjezdovými základnami 

zdravotnické záchranné 

služby. 

 Metodické doporučení pro hygienické 

požadavky na užitkovou vodu 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 16/2023 Věst. MZ Doporučení se vztahuje na 

užitkovou vodu vyráběnou 

a používanou ve veřejných 

budovách (např. obecních 

i krajských úřadech). 

Metodické doporučení Ministerstva 

zdravotnictví k zacházení s tělem zemřelého 

č. 10/2024 Věst. MZ Krajský úřad jako dozorový 

orgán. 

  



8  

  

TRANSPLANTACE A BEZPEČNOST LIDSKÝCH TKÁNÍ A BUNĚK 

 

Zákon o darování, odběrech a transplantacích 

tkání a orgánů a o změně některých zákonů 

(transplantační zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 285/2002 Sb.  § 30 

  



9  

LÉČIVA ZDRAVOTNICKÉ PROSTŘEDKY 

Zákon o léčivech a o změnách některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 241/2024 Sb.  

- zák. č. 387/2024 Sb. 

- zák. č. 338/2024 Sb. 

  

č. 378/2007 Sb.   Krajský úřad je jeden z orgánů 

vykonávající státní správu v oblasti 

léčiv. 

Vyhláška o předepisování léčivých 

přípravků při poskytování zdravotních 

služeb, ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: 

- vyhl. č. 260/2024 Sb. 

č. 329/2019 Sb. 

 

 Obce s rozšířenou působností – 

zacházení s tiskopisy lékařských 

předpisů s modrým pruhem (§ 22 

a § 23). 

  



10  

IV. NÁVYKOVÉ LÁTKY 

Zákon o návykových látkách a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024:  

- zák. č. 321/2024 Sb. 

 

č. 167/1998 Sb.  Zákon upravuje práva 

a povinnosti krajského úřadu 

v oblasti návykových látek 

a nově zákon upravuje regulaci 

psychomodulačních látek 

a zařazených psychoaktivních 

látek, kontrolní činnost 

stanovena pouze pro obce 

s rozšířenou působností v § 40 

odst. 6. 
  



11  

V. PŘÍRODNÍ LÉČEBNÉ LÁZNĚ, PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ ZDROJE A ZDROJE 

PŘÍRODNÍCH MINERÁLNÍCH VOD 

Zákon o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích 

přírodních minerálních vod, přírodních 

léčebných lázních a lázeňských místech 

a o změně některých souvisejících zákonů 

(lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 164/2001 Sb.  Zákon upravuje práva a povinnosti 

obce v oblasti přírodních léčivých 

zdrojů, zdrojů přírodních minerálních 

vod, přírodních léčebných lázních 

a lázeňských místech. 

  



12  

Zákon o znárodnění přírodních léčivých 

zdrojů a lázní a o začlenění a správě 

konfiskovaného lázeňského majetku, ve znění 

pozdějších předpisů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 125/1948 Sb.  § 15, § 16, § 17, § 18 

Nařízení vlády o ochranných pásmech 

přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa 

Františkovy Lázně 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 152/1992 Sb. Těmito právními předpisy 

se stanovují ochranná pásma 

na území obcí, což má dopad 

na obce a její orgány. 

Vyhláška o ochranných pásmech přírodních 

léčivých zdrojů lázeňského místa Karlova 

Studánka 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 175/1999 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Vrbka a vymezení konkrétních ochranných 

opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 345/2013 Sb. 

Vyhláška o ochranných pásmech přírodních 

léčivých zdrojů lázeňského místa Bludov 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 13/2001 Sb. 

Vyhláška o ochranných pásmech přírodního 

léčivého zdroje v Hronově 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 156/2001 Sb. 

Vyhláška, kterou se stanoví ochranná pásma 

zdroje přírodní minerální vody v Byňově 

a vymezují se konkrétní ochranná opatření 

(vyhláška o ochranných pásmech zdroje 

přírodní minerální vody v Byňově) 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 513/2002 Sb. 

Nařízení vlády o zrušení lázeňského místa 

v obci Železnice 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 73/2004 Sb. 

Vyhláška o zrušení přírodních léčebných 

lázní na území obce Železnice 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 74/2004 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranného pásma 

I. stupně přírodního léčivého zdroje minerální 

vody jímané vrtem HV-40 v Mariánských 

Lázních 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 208/2005 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

zdroje přírodní minerální vody v Očihově 

a vymezení konkrétních ochranných opatření 

(vyhláška o ochranných pásmech zdroje 

přírodní minerální vody v Očihově) 

Novelizace v roce 2024: - 

 

Novelizace v roce 2022: - 

 

č. 320/2005 Sb. 



13  

Vyhláška o stanovení ochranného pásma 

I. stupně zdroje přírodní minerální vody 

jímané vrtem HV-7 v Nových Hradech – 

Byňov 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 467/2005 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje minerální vody 

jímané vrtem Le-7 v katastrálním území 

Charvátská Nová Ves obce Břeclav 

a o vymezení konkrétních ochranných 

opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 539/2006 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranného pásma 

I. stupně přírodního léčivého zdroje minerální 

vody jímané vrtem Le-5 v katastrálním území 

Charvátská Nová Ves 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 387/2007 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranného pásma 

I. stupně přírodního léčivého zdroje minerální 

vody jímané vrtem BJ 22 - JUBILEJNÍ 

v katastrálním území Poděbrady 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 41/2008 Sb.  

Vyhláška o stanovení přírodních léčebných 

lázní Lednice v katastrálním území Lednice 

na Moravě 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 145/2009 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

zdrojů přírodních minerálních vod 

a přírodních léčivých zdrojů v Kyselce 

a vymezení konkrétních ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 308/2010 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Jezero a vymezení konkrétních ochranných 

opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 390/2023 Sb.  

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Grünwaldské louky a vymezení konkrétních 

ochranných opatření   

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 391/2023 Sb.  

  



14  

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodních léčivých zdrojů minerální vody 

v Karviné a vymezení konkrétních 

ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 12/2011 Sb.  

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodních léčivých zdrojů minerální vody 

v Louce u Mariánských Lázní, Mnichově 

u Mariánských Lázní a Pramenech 

a ochranných pásem zdrojů přírodních 

minerálních vod v Nové Vsi u Sokolova, 

Louce u Mariánských Lázní, Mnichově 

u Mariánských Lázní a Pramenech 

a o vymezení konkrétních ochranných 

opatření (vyhláška o ochranných pásmech 

zdrojů Nová Ves - Louka - Mnichov) 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 174/2011 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

I. stupně přírodních léčivých zdrojů 

minerální vody jímané vrty BJ 321 (pramen 

sv. Josef) a BJ 331 (pramen Jaroslava) 

v katastrálním území Luhačovice 

a vymezení konkrétních ochranných 

opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 223/2011 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje minerální vody 

v Buchlovicích a vymezení konkrétních 

ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

č. 319/2011 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje ložiska peloidu 

Labiště lázeňského místa Lázně Toušeň 

a vymezení konkrétních ochranných 

opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 13/2012 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranného pásma 

I. stupně přírodního léčivého zdroje 

minerální vody jímaného vrtem BV 341 

(pramen VIOLA) v katastrálním území 

Luhačovice 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 411/2012 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Komárovské blato a vymezení konkrétních 

ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 280/2015 Sb. 



15  

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Lázně Kundratice a vymezení konkrétních 

ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 30/2015 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska Hamr 

na Jezeře a vymezení konkrétních ochranných 

opatření 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 29/2015 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Habřínky lázeňského místa Velichovky 

a vymezení konkrétních ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 124/2015 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem zdroje 

přírodní minerální vody jímané vrtem BQ-2 

v katastrálním území Rohatec a vymezení 

konkrétních ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 356/2016 Sb. 

Nařízení vlády o stanovení lázeňského místa 

Karlovy Vary a Statutu lázeňského místa 

Karlovy Vary 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 321/2012 Sb.  

Nařízení vlády o stanovení lázeňského místa 

Ostrožská Nová ves 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 86/2016 Sb. 

 

Nařízení vlády o stanovení lázeňského místa 

Lednice a statutu lázeňského místa Lednice 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 137/2017 Sb. 

Nařízení vlády o stanovení jednotkové výše 

poplatku za přírodní minerální vodu 

odebíranou ze zdroje přírodní minerální 

vody 

Novelizace v roce 2024: - 
 

č. 19/2020 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodních léčivých zdrojů minerální vody 

lázeňského místa Janské Lázně a vymezení 

konkrétních ochranných opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

 

č. 295/2022 Sb. 

Vyhláška o stanovení ochranných pásem 

přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Blatná a vymezení konkrétních ochranných 

opatření 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 316/2022 Sb. 

  



16  

 

Směrnice Ministerstva zdravotnictví a Ústředního geologického 

úřadu o provádění vrtných prací, prací podléhajících báňskému 

zákonu a jiných zemních prací v oblastech přírodních léčivých 

zdrojů 

Novelizace v roce 2024: - 

 

Směrnice č. AS01/1959, 

uveřejněno v č. 51/1959 Ú. l. 

Instrukce ministerstva zdravotnictví a Ústředního báňského úřadu 

o spolupráci inspektorátu pro ochranu přírodních léčebných lázní 

a přírodních léčivých zdrojů a orgánů státní báňské správy 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 49/1958 Věst. MZ 

Instrukce ministerstva zdravotnictví ČSR o zřizování a činnosti 

referenčních laboratoří pro přírodní léčivé zdroje 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 4/1982 Věst. MZ ČSR 

Sdělení Ministerstva zdravotnictví o vydání osvědčení o přírodních 

léčivých zdrojích a zdrojích přírodních minerálních vod a o zrušení 

osvědčení přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 

minerálních vod 

Novelizace v roce 2024: - 

 

č. 6/2021 Věst. MZ 

 

JEDNOTLIVÉ LOKALITY 

Bechyně 

- statut lázeňského místa Usnesení rady JčKNV č. 235 

ze dne 1. 11. 1988 

- ochranná pásma přírodního léčivého zdroje peloidu ložiska 

Komárovské blato 

Vyhláška MZ č. 280/2015 Sb. 

ze dne 23.10.2015 

Běloves 

- statut lázeňského místa Vyhláška VčKNV schválená 

Usnesením rady VčKNV 

č. 252 ze dne 8.11.1978 - sděl. 

částka 1-4/1979 

Věst. MZ ČSR - ozn. v částce 

15/1979 Sb. OOP č. 1/2016 

schválené zastupitelstvem 

města Náchod dne 20.6.2016 

s účinností od 7.7.2016 -  

úprava rozsahu vnitřního 

území lázeň. místa Běloves 

územním plánem Náchod 



17  

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení rady VčKNV č. 252 

ze dne 8. 11. 1978 sděl. částka 

1-4/1979 Věstník MZ ČSR 

(str. 32) Oznámení rady 

VčKNV částka 15/1979 Sb. 

(str. 359). Upřesnění rozsahu 

Usnesení rady VčKNV č. 82 

ze dne 30. 4. 1986 

  



18  

Bílina 

- statut lázeňského místa Usnesení rady SečKNV 

č. 138/70 ze dne 20.10.1970 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška SečKNV z 

plenárního zasedání ze dne 

24.9.1985 

Bludov 
 

- statut lázeňského místa Usnesení pléna SmKNV 

ze dne 19.12.1974 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška MZ č. 13/2001 Sb. 

Brodek u Přerova 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 
opatření MZ ČR č.j. ČIL-484-
12.9.91/3758 

Břvany 
 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Výměr MZ ČSR č.j.: ČIL- 
484-24.9.71 ze dne 5. 1. 1972, 
Výnos MZ ČSR č. 10/1972, 
Věstník MZ ČSR (č. 3, 
str. 22-23) 

Buchlovice 

-ochranná pásma přírodního léčivého zdroje Vyhláška č. 319/2011 Sb. 

Vyhláška o stanovení 

ochranných pásem přírodního 

léčivého zdroje minerální 

vody v Buchlovicích 

a vymezení konkrétních 

ochranných opatření 

Byňov 

-ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod 
Vyhláška MZ č. 513/2002 Sb. 

Vyhláška MZ č. 467/2005 Sb., 
o stanovení ochranného pásma 
I. stupně zdroje přírodní 
minerální vody jímané vrtem 
HV-7 v Nových Hradech-
Byňov 

  



19  

Čistá - Krásno 
 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení rady ZčKNV č. 114 

ze dne 15.5.1979 - sděl. částka 

9-12/1979 Věstník MZ ČSR - 

ozn. v částce 20/1979 Sb. 

Darkov - Karviná 
 

-ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška č. 12/2011 Sb., 
o stanovení ochranných pásem 
přírodních léčivých zdrojů 
minerální vody v Karviné 
a vymezení konkrétních 
ochranných opatření 

Dolní Kramolin 
 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-441-

14.7.1993/2770 ze dne 

16.7.1993 

Domašov - Sedm Dvorů 
 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Rozhodnutí - nezbytné 

prozatímní ochranné opatření 

MZ ČSR č.j. ČIL-484- 

20.10.1986 ze dne 20.10.1986, 

Rozhodnutí - nezbytné 

prozatímní ochranné opatření 

MZ ČR č.j. ČIL-441-

12.7.1993 ze dne 13. 7. 1993. 

Dubí 
 

- statut lázeňského místa Usnesení rady SečKNV č. 95 

ze dne 28.7.1966 

Farská Kyselka 
 

- prozatímní ochranná pásma přirozeně se vyskytujících 

minerálních vod 

Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-62-

442- 21.1.1997/338 ze dne 

28.1.1997 

  



20  

Františkovy Lázně 
 

- statut lázeňského místa Vládní usnesení č. 135 ze dne 

18.1.1956 - Úř. sděl. částka 

16/1956 Ú.l. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Nařízení vlády ČR č. 

152/1992 Sb. (č. 33 str. 827-

831) 

Frymburk 
 

- stanovení přírodních léčebných lázní vyhl. č. 151/2024 Sb. 

Hodonín 
 

- stanovení přírodních léčebných lázní vyhl. č. 362/2024 Sb. 

Hodonín - Josefov 
 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-442-

26.7.1995/3079 ze dne 

27.7.1995 

Horní Moštěnice 
 

- ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Usnesení 9. plenárního 

zasedání SmKNV ze dne 

21. 4. 1983; sdělení MZ ČSR 

částka 1-2/1984 Věstník MZ 

ČSR (č. 1-2, str. 11) - ozn. 

v částce 6/1984 Sb. 

- ochranná pásma přírodních minerálních vod ochranné pásmo 1. 
stupně „pramene M 3“ 

Nezbytné prozatímní ochranné 
opatření MZ ČR č.j. ČIL-441- 
24.11.1993/4801 ze dne 25. 
11. 1993 

Hoštěc 
 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-490-

14.5.1991 ze dne 14.5.1991 

Hronov 
 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška MZ č. 156/2001 Sb. 

ze dne 25. 4. 2001 

o ochranných pásmech 

přírodního léčivého zdroje 

v Hronově 

Jáchymov 
 

- statut lázeňského místa Usnesení rady ZčKNV 

č. 210/a ze dne 5.11.1963 

  



21  

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení vlády č. 257 ze dne 

20.7.1966; Věstník MZ 

sdělení částka 21/1966 

Věstník MZ - ozn. v částce 

33/1966 Sb. 

Janské lázně 
 

- statut lázeňského místa Usnesení vlády č. 608 ze dne 

17.7.1959 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška Východočeského 

krajského národního výboru 

ze dne 2.5.1988 

Jeseník 
 

- statut lázeňského místa Usnesení SmKNV ze dne 

14.4.1987 

Jeseník nad Odrou 
 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Rozhodnutí - nezbytné 

prozatímní ochranné opatření 

MZ ČR č.j. ČIL-230-442- 

10.1.1996/142 ze dne 

10.1.1996, ve znění 

rozhodnutí č.j. ČIL-62-442- 

20.11.1996/5117 ze dne 

28.11.1996 

Karlova Studánka 
 

- statut lázeňského místa Usnesení rady KNV 

v Olomouci ze dne 18.4.1957 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška MZ č. 175/1999 Sb. 

Karlovy Vary 

- statut lázeňského místa Nařízení vlády č. 321/2012 

Sb. ze dne 29. 8 2012 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení vlády č.257 ze dne 

20.7.1966 (ozn. v částce 

33/1966 Sb.) a č. 214 ze dne 

15.9.1971 (ozn. v částce 

39/1971 Sb.) a č. 146 ze dne   



22  

 

5.6.1974 (ozn.v částce 

20/1974 Sb.) a č. 127 ze dne 

2.6.1976 (ozn. v částce 

21/1976 Sb.) a č. 27 ze dne 

3.2.1982 (ozn. v částce 

13/1982 Sb.) 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČSR č.j. ČIL-

484-3.1.1978 ze dne 

11.1.1978. Rozhodnutí - 

nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j.: ČIL-

442-30.6.1994 ze dne 

30.6.1994. 

Klášterec nad Ohří 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-441-

2.8.1993/3133 ze dne 

16.8.1993 

Konstantinovy Lázně 

- statut lázeňského místa Usnesení rady ZčKNV č. 184 

ze dne 18.11.1969 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení rady ZčKNV 

č.142/B-2 ze dne 12. 8. 1986 

schválené 2. plenárním 

zasedáním dne 2.9.1986, 

Oznámení č. 9-12/1987 

Věstník MZ ČSR 

Korunní 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Výměr MZ č.j. IL-480.4-

10.12.64 ze dne 23.12.1964 

Kostelec u Zlína 

- statut lázeňského místa Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-432-

12.6.1997/2030 ze dne 

13.6.1997. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR   



23  

 

č.j. ČIL-442-11.5.1995/1670 

ze dne 11.5. 1995. 

Kyselka (u Karlových Varů) 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 

minerálních vod 

Vyhláška č. 308/2010 Sb., 

o stanovení ochranných pásem 

zdrojů přírodních minerálních 

vod a přírodních léčivých 

zdrojů v Kyselce a vymezení 

konkrétních ochranných 

opatření. 

Lázně Bělohrad 

- statut lázeňského místa Usnesení rady VčKNV č. 287 

ze dne 23.12.1963. OOP 

schválené zastupitelstvem 

města dne 30.1.2013 s 

účinností od 16.2.2013 - 

úprava rozsahu vnitřního 

území lázeň. místa novým 

územním plánem. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výnos MZ č.j. LZ/3-2884- 

31.3.1960 ze dne 12.4.1960. 

Lázně Bohdaneč 

- statut lázeňského místa Usnesení rady VčKNV č. 151 

ze dne 20.7.1963. OOP 

schválené zastupitel. města 

dne 30.1.2013 s účinností 

od 16.2.2013 - úprava rozsahu 

vnitřního území lázeňského 

místa novým územním 

plánem. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výměr MZ č.j. LZ/3-2884- 

1.4.1960 ze dne 21.4.1960. 

Lázně Kundratice 

- statut lázeňského místa Usnesení 17. plenárního 

zasedání SečKNV č. 90/P 

ze dne 27.6.1989. 

- ochranná pásma přírodního léčivého zdroje peloidu „Hamr na 
Jezeře“ 

Vyhláška č. 29/2015 Sb. 

  



24  

- ochranná pásma přírodního léčivého zdroje peloidu „Lázně 
Kundratice“ 

Vyhláška č. 30/2015 Sb. 

Lázně Kynžvart 

- statut lázeňského místa Usnesení rady ZčKNV č. 106 

ze 7.6.1983 schválené 10. 

Plenárním zasedáním ZčKNV 

ze dne 27.9.1983 - sdělení 

částka 5-6/1984. 

Věstník MZ ČSR - oznámení 

v částce 19/1984 Sb. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení 10. plenárního 

zasedání ZčKNV ze dne 

27.9.1983, sdělení č. 56/1984. 

Věstník MZ ČSR - oznámení 

v částce 19/1984 Sb. (č. 19, 

str. 492). 

Lázně Libverda 

- statut lázeňského místa Usnesení rady SečKNV 

ze dne 8.2.1982. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výnos MZ č.j. LZ/3-2884- 

442-6.1.1960 ze dne 

20.1.1960. 

Lednice 

stanovení přírodních léčebných lázní Vyhláška č. 145/2009 Sb., 

o stanovení přírodních 

léčebných lázní Lednice 

v katastrálním území Lednice 

na Moravě. 

statut lázeňského místa Nařízení vlády č. 137/2017 

Sb. o stanovení lázeňského 

místa Lednice a statutu 

lázeňského místa Lednice, 

oznám. v částce 49/2017 Sb. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška č. 539/2006 Sb., 

vyhláška č. 387/2007 Sb. 

Lipová Lázně 

- statut lázeňského místa Usnesení pléna SmKNV 

ze dne 28.9.1973. 

  



25  

Luční kyselka 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-442-

6.12.1996/5281 ze dne 

6.12.1996. 

Luhačovice 

- statut lázeňského místa Vládní usnesení č. 135 ze dne 

18.1.1956 úřední sdělení 

částka 16/1956 Ú.l. 

OOP č. 1/2014 schválené 

zastupitelstvem města dne 

13.3.2014 s účinností od 

1.4.2014 - úprava rozsahu 

vnitřní území lázeň. místa 

změnou č. 1 územního plánu. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška Jihomoravského 

krajského národního výboru 

schválená plenárním 

zasedáním dne 13.12.1988. 

- ochranná pásma I. stupně přírodních léčivých zdrojů sv. Josef a 

Jaroslava 

Vyhláška MZ č. 223/2011 Sb. 

- Vyhláška o stanovení ochranného pásma I. stupně přírodního 

léčivého zdroje minerální vody jímaného vrtem BV 341 (pramen 

VIOLA) v katastrálním území Luhačovice 

Vyhláška MZ č. 411/2012 Sb. 

Mariánské Lázně 

- statut lázeňského místa Vládní usnesení č. 135 ze dne 

18.1.1956 - úř. sděl. částka 

16/1956 Ú.l. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vládní usnesení č. 943 ze dne 

13.11.1959. Vyhláška MZ 

č. 208/2005 Sb., o stanovení 

ochranného pásma I. stupně 

přírodního léčivého zdroje 

minerální vody jímané vrtem 

HV-40 v Mariánských 

lázních. 

  



26  

Mšené Lázně 

- statut lázeňského místa Usnesení rady SečKNV 
č. 138/70 ze dne 20.10.1970. 

- ochranná pásma přírodního léčivého zdroje peloidu „ložiska 

Vrbka“ a vymezení konkrétních ochranných opatření 

Vyhláška MZ č. 345/2013 Sb. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Vyhláška MZ č. 6/2001 Sb. 

Mýtina - Kyselecký Hamr 
 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-442-

25.5.1995/2109 ze dne 

25.5.1995. 

Nová Ves - Louka - Mnichov (Prameny) 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů minerální vody a 

zdrojů přírodních minerálních vod 

Vyhláška MZ č. 174/2011 Sb. 

Nový Darkov - Klimkovice 

- statut lázeňského místa Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-63-

433 23.5.1997/2154 ze dne 

18.6.1997. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení vlády ČSR č. 27 

ze dne 3.2.1982 - ozn. v částce 

13/1982 Sb. 

Očihov 

- ochranná pásma zdroje přírodních minerálních vod Vyhláška MZ č. 320/2005 Sb. 

- (č. 112, str. 56845688), 

o stanovení ochranných pásem 

zdroje přírodní minerální vody 

v Očihově a vymezení 

konkrétních ochranných 

opatření. 

Ondrášov - Moravský Beroun 

- prozatímní ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vod Výnos MZ ČSR č.j.: ČIL- 

480.4-5.8.69 ze dne 

18.9.1969, Věstník MZ ČSR 

č. 20/1969; doplněk   



27  

 

k výnosu MZ č.j. IL-480.4-

24.11.69 ze dne 24.11.1969. 

Ostrožská Nová Ves 

- statut lázeňského místa Ostrožská Nová ves Nařízení vlády č. 86/2016 Sb., 

o stanovení lázeňského místa 

Ostrožská Nová ves, oznám. 

v částce 34/2016 Sb. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČSR č.j. ČIL-

484-8.4.1982 ze dne 9.4.1982. 

Pasohlávky 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-62-

442- 21.10.1996/4522 ze dne 

25.10.1996. 

Poděbrady 

- statut lázeňského místa Vládní usnesení č. 135 ze dne 

18.1.1956 úř. sděl. částka 

16/1956 Ú.l. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení vlády ČSR č. 127 

ze dne 2.6.1976 - oznámeno 

v částce 21/1976 Sb., sdělení 

částka 19-22/1976 Věstník 

MZ ČSR. 

- ochranné pásmo I. stupně - „pramen BJ 22 - Jubilejní“ Vyhláška 41/2008 Sb. ze dne 

30. 1. 2008 - oznámení 

v částce 12/2008 Sb. 

- ochranné pásmo I. stupně - „pramen BJ 23 - Eliščin pramen“ Vyhláška č. 55/2014 Sb. 

ze dne 26.3.2014. 

Rožnov pod Radhoštěm 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-442-

7.11.1994/4450 ze dne 

7.11.1994. 

  



28  

Rohatec 
 

- ochranná pásma léčivých zdrojů Vyhláška č. 356/2016 Sb., 
o stanovení ochranných pásem 
zdroje přírodní minerální vody 
jímané vrtem BQ-2 v 
katastrálním území Rohatec 
a vymezení konkrétních 
ochranných opatření 

Skalka u Prostějova 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-442- 

20.10.1996/4872 ze dne 

14.11.1996. 

Slatinice 

- statut lázeňského místa Usnesení pléna SmKNV 

ze dne 19.12.1974. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení SmKNV č. 116/9 

ze dne 21.1.1982 a Usnesení 

JmKNV č. VI/25-15 ze dne 

24.9.1982, sdělení MZ č. 5-

6/1984 Věstník MZ ČSR - 

ozn. v částce 15/1984 Sb. 

Šaratica 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výměr MZ č.j. IL-480.4-

21.6.1963 ze dne 13.8.1963. 

Teplice 

- stanovení lázeňského místa Teplice a státu lázeňského místa 

Teplice 

nař. vlády č. 418/2024 Sb. 

Teplice nad Bečvou 

- statut lázeňského místa Usnesení plenárního zasedání 

SmKNV ze dne 14.4.1987. 

- ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Usnesení vlády ČSR č. 61 

ze dne 6.3.1979 - sděl. částka 

14/1979 Věst. MZ ČSR (str. 

32), ozn. v částce 14/1979 Sb. 

(str. 312). 

- ochranné pásmo I. stupně přírodního léčivého zdroje minerální 

vody jímané vrtem R IV (HV 301) v k.ú. Hranice 

Vyhláška č. 5/2013 Sb. ze dne 

27.12.2013. 

  



29  

Teplice v Čechách 

- statut lázeňského místa Vládní usnesení č. 135 ze dne 

18.1.1956- úř. sděl. částka 

16/1956 Ú.l. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výměr MZ č.j. LZ/3-2884- 

14.9.1959 z 9.10.1959. 

Výměr MZ č.j. LZ/3-403.2- 

14.9.61 ze dne 2.10.1961. 

Výměr MZ č.j. IL-480.4-

8.6.1965 ze dne 11.6.1965. 

- rozšíření ochranných pásem Výnos MZ ČSR č. 23/1976 

Věstník MZ ČSR. 

- zóna nejvyšší ochrany proti kontaminaci ropou a ropnými 

produkty 

MZ č.j. 490-8.7.1977 ze dne 

11.7.1977. 

- změna rozsahu ochranných pásem a zóny nejvyšší ochrany Nezbytné prozatímní opatření 

MZ ČR č.j. ČIL- 

4428.4.1997/1374 ze dne 

9.4.1997. 

- nezbytné prozatímní ochranné opatření - změna Výměru LZ/3- 

2884-14.9.59 MZ ze dne 9. 11. 1959 

Rozhodnutí MZ č. j. ČIL- 

5.6.2001/15426-Z ze dne 

5. 6. 2001 

Toušeň 
Toušeň - statut lázeňského místa Usnesení rady SčKNV č. 328 

ze dne 28.12.1978. 

- ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje peloidu „Labiště“ Vyhláška č. 13/2012 Sb. 

Třeboň 

- statut lázeňského místa Usnesení rady JčKNV č. 235 

ze dne 1.11.1988. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výměr MZ č.j. LZ/3-2884- 

1.4.60 ze dne 21.4.1960. 

Velichovky 

- statut lázeňského místa Usnesení rady VčKNV č. 308 

ze dne 29.10.1962 

- ochranná pásma přírodního léčivého zdroje peloidu „ložiska 
Habřínky“ 

Vyhláška č. 124/2015 Sb. 

  



30  

Velké Losiny 

- statut lázeňského místa Usnesení pléna SmKNV 

ze dne 28.9.1973. 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výměr MZ č.j. IL-2884-

12.4.60 ze dne 26.4.1960. 

Vratislavice 

- ochranná pásma zdrojů přírodních minerálních vody stolní Vyhláška Severočeského 

krajského národního výboru 

z plenárního zasedání ze dne 

24.9.1985. 

Vráž u Písku 

- statut lázeňského místa Usnesení rady JčKNV č. 235 

ze dne 1.11.1988. 

Zaječice 

- prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů Výměr MZ č.j. ČIL-480.4- 

7.10.64 ze dne 15.10.1964. 

Žandovské kyselky 

- prozatímní ochranná pásma přírodních minerálních vod Nezbytné prozatímní ochranné 

opatření MZ ČR č.j. ČIL-442-

6.12.1996/5279 ze dne 

6.12.1996. 

 

Poznámka: 

Přírodní léčivé zdroje, zdroje přírodních minerálních vod stolních, přírodní léčebné lázně a lázeňská 
místa stanovená podle právních předpisů platných před účinností zákona č. 164/2001 Sb., lázeňský 
zákon se dle § 44 odst. 1 tohoto zákona považují za přírodní léčivé zdroje, zdroje přírodních 
minerálních vod, přírodní léčebné lázně a lázeňská místa osvědčená nebo stanovená podle lázeňského 
zákona. 

Ochranná pásma a prozatímní ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 
minerálních vod stolních stanovená podle právních předpisů platných před účinností lázeňského 
zákona se dle § 44 odst. 2 tohoto zákona považují za ochranná pásma stanovená podle tohoto zákona 
s tím, že ochranná pásma zdroje II. a III. stupně se považují za ochranné pásmo II. stupně podle § 23 
odst. 2. 

 

 

 

 

 

 



31  

VI. VZDĚLÁVÁNÍ, KVALIFIKACE 

Zákon o podmínkách získávání a uznávání 

odborné způsobilosti a specializované 

způsobilosti k výkonu zdravotnického 

povolání lékaře, zubního lékaře 

a farmaceuta 

Novelizace v roce 2024: 

- zák. č. 168/2024 Sb.  

č. 95/2024 Sb. Dle § 36 odst. 2 krajské úřady 

mohou pozvat zubní lékaře 

za účelem podání žádosti 

o povolení výkonu odborné 

praxe za účelem nabývání 

odborných nebo praktických 

zkušeností. 

 

 


